1

ПРОТОКОЛ № 19/23
заседания Исполнительного комитета Общероссийской общественной
организации «Федерация самолетного спорта России» (ФСС России)

г. Москва «09» декабря 2023 года.

Место нахождения ФСС России: 123290, г. Москва, 1-й Магистральный тупик 5А, помещ.
4/3, этаж 3.
Форма проведения заседания: - совместное присутствие (заседание с использованием
электронно-технических средств).
Время проведения заседания: 19 ч. 00 мин. - 20 ч. 00 мин.
Время начала регистрации лиц, имеющих право на участие в заседании Исполнительного
комитета – 18 ч. 55 мин.
Время окончания регистрации лиц, имеющих право на участие в заседании Исполнительного
комитета - 19 ч. 10 мин.
Время открытия заседания Исполнительного комитета - 19 ч. 10 мин.
Время закрытия заседания Исполнительного комитета - 22 ч. 10 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА:

x Барсов Евгений – Член Исполнительного комитета ФСС России – присутствие
посредством видеоконференц-связи;

x Зайцев Сергей Викторович – Член Исполнительного комитета ФСС России –
присутствие посредством видеоконференц-связи;

x Мамистов Михаил Владимирович – Член Исполнительного комитета ФСС России –
присутствие посредством видеоконференц-связи;

x Пермяков Антон Геннадьевич – Член Исполнительного комитета ФСС
России – присутствие посредством видеоконференц-связи.

ОТСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА:

x Крикалев Сергей Константинович – Президент ФСС России, член
Исполнительного комитета ФСС России, по уважительным причинам.

Кворум для проведения заседания Исполнительного комитета и принятия решений по всем
вопросам повестки дня (присутствие на заседании 80% членов Исполнительного комитета
ФСС России) имеется – заседание правомочно.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

x Климович Елена Викторовна – Исполнительный директор ФСС России,
присутствие посредством видеоконференц-связи;

x Антонова Екатерина Валерьевна - Руководитель Регионального отделения ФСС
России Новосибирской области.

x Думский Павел Антонович - спортсмен.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об избрании председателя и секретаря заседания Исполнительного комитета ФСС

России.
2. Утверждение Правил формирования списка кандидатов и состава спортивных

сборных команд Российской Федерации  по самолетному спорту (высший пилотаж).

2

3. Рассмотрение обращения общественности Новосибирской области о создании
регионального отделения ФСС России и согласования государственной аккредитации
структурного подразделения ФСС России по виду спорта «самолетный спорт».

4. Рассмотрение обращения общественности Новгородской области о создании
регионального отделения ФСС России и согласования государственной аккредитации
структурного подразделения ФСС России по виду спорта «самолетный спорт».

5. Установление срока подачи заявок на проведение официальных спортивных
мероприятий по самолетному спорту, проводимых в России.

6. Определение кандидатур на ставки ЦСП на 2024 год.
7. Прочее.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Мамистов М.В.: предложил избрать секретарем заседание Климович Е.В. и поручить ей
подсчет голосов.
Зайцев С.В.: предложил избрать председателем заседания Мамистова М.В.

Вопрос, поставленный на голосование:
Избрать председателем заседания Мамистова М.В., секретарем заседание Климович Е.В. и
поручить ей подсчет голосов.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно

Постановили:
Избрать председателем заседания Мамистова М.В, секретарем заседания – Климович Е.В.
и поручить секретарю собрания осуществлять подсчет голосов при принятии решений.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Мамистов М.В.: представил новую редакцию Правил формирования списка кандидатов и
состава спортивных сборных команд Российской Федерации  по самолетному спорту
(высший пилотаж), разработанную Тренерским советом.
Исполком ознакомлен с представленными документами.
Зайцев С.В.: предложил утвердить представленную редакцию.

Вопрос, поставленный на голосование:
Утвердить новую редакцию Правил формирования списка кандидатов и состава
спортивных сборных команд Российской Федерации  по самолетному спорту (высший
пилотаж).

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Утвердить новую редакцию Правил формирования списка кандидатов и состава
спортивных сборных команд Российской Федерации  по самолетному спорту (высший
пилотаж).

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Мамистов М.В.: обратил внимание на требование Минспорта России по количеству
аккредитованных региональных федераций по виду спорта для аккредитации
Общероссийской спортивной федерации -  не менее 13.
Климович Е.В.: Поступило заявление от авиационной общественности Новосибирской
области о создании структурного подразделения ФСС России - регионального отделения

3

Общероссийской общественной организации «Федерация самолетного спорта России» в
Новосибирской области и согласования его государственной аккредитации по виду спорта
«самолетный спорт».
Антонова Е.В.: запрошенные Исполкомом документы отправлены, созданная
организация выражает стремление работать и развивать самолетный спорт в регионе.
Мамистов М.В.: обратил внимание на то, что в 2019 году было создано структурное
подразделение ФСС России в Новосибирской области.
Антонова Е.В.: созданное в 2019 году отделение не проводило работы и не подавало
заявки на аккредитацию.

Вопрос, поставленный на голосование:
Ликвидировать созданное в 2019 году структурное подразделение ФСС России -
Новосибирское региональное отделение ФСС России в связи с отсутствием деятельности
до настоящего времени.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Ликвидировать созданное в 2019 году структурное подразделение ФСС России -
Новосибирское региональное отделение ФСС России в связи с отсутствием деятельности
до настоящего времени.

Вопрос, поставленный на голосование:

Создать структурное подразделение ФСС России - Новосибирское региональное
отделение ФСС России в соответствии с поданным заявлением авиационной
общественности Новосибирской области.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Создать структурное подразделение ФСС России - Новосибирское региональное
отделение ФСС России в соответствии с поданным заявлением авиационной
общественности Новосибирской области.

Вопрос, поставленный на голосование:

Согласовать государственную аккредитацию структурного подразделения ФСС России -
Новосибирского регионального отделения ФСС России по виду спорта «самолетный
спорт» в соответствии с поданным заявлением авиационной общественности
Новосибирской области.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Согласовать государственную аккредитацию структурного подразделения ФСС России -
Новосибирского регионального отделения ФСС России по виду спорта «самолетный
спорт» в соответствии с поданным заявлением авиационной общественности
Новосибирской области.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:

Климович Е.В.: Поступило заявление от авиационной общественности Новгородской
области о создании структурного подразделения ФСС России - регионального отделения

4

Общероссийской общественной организации «Федерация самолетного спорта России»
«Федерация самолетного спорта Новгородской области» и согласования его
государственной аккредитации по виду спорта «самолетный спорт». Запрошенные
Исполкомом документы представлены и доведены до сведения Исполкома.
Мамистов М.В.: представил отчет о проводимой в Новгородской области работе в сфере
развития самолетного спорта.

Вопрос, поставленный на голосование:
Создать структурное подразделение ФСС России региональное отделение
Общероссийской общественной организации «Федерация самолетного спорта России»
«Федерация самолетного спорта Новгородской области» в соответствии с поданным
заявлением авиационной общественности Новгородской области.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Создать структурное подразделение ФСС России региональное отделение
Общероссийской общественной организации «Федерация самолетного спорта России»
«Федерация самолетного спорта  Новгородской области» в соответствии с поданным
заявлением авиационной общественности Новгородской области.

Вопрос, поставленный на голосование:

Согласовать государственную аккредитацию структурного подразделения ФСС России
регионального отделения Общероссийской общественной организации «Федерация
самолетного спорта России» «Федерация самолетного спорта  Новгородской области» по
виду спорта «самолетный спорт» в соответствии с поданным заявлением авиационной
общественности Новосибирской области.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0%; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно.

Постановили:
Согласовать государственную аккредитацию структурного подразделения ФСС России
регионального отделения Общероссийской общественной организации «Федерация
самолетного спорта России» «Федерация самолетного спорта  Новгородской области» по
виду спорта «самолетный спорт» в соответствии с поданным заявлением авиационной
общественности Новосибирской области.

Климович Е.В.: Сообщила, что получено заявление от организации из Ленинградской
области РОО «ФПСВС ЛО» о принятии в члены ФСС России и согласовании
государственной аккредитации по виду спорта «самолетный спорт», но запрошенные
документы не представлены.
Мамистов М.В.: Подождем представления документов.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:
Климович Е.В.: Ранее Исполкомом было принято решение об установлении срока подачи
заявок на организацию проведения официальных соревнований по самолетному спорту в
России (СМ). Необходимо установить срок подачи заявок на СМ, планируемых в 2024 году.
Минспортом России установлены сроки внесения изменений в Единый календарный план.
Вопрос, поставленный на голосование:

Установить срок подачи заявок на организацию проведения официальных соревнований
по самолетному спорту в России в 2024 году - 1 февраля 2024 года.

5

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно

Постановили:
Установить срок подачи заявок на организацию проведения официальных соревнований
по самолетному спорту в России в 2024 году - 1 февраля 2024 года.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Выступили:
Мамистов М.В.: По результатам Чемпионатов России 2023 года и ранее принятому
решению по распределению возможных ставок ЦСП кандидатами в классе ПСВП
неограниченный являются Мамистов М.В, и Капанина С.В., в классе с ограничениями -
Плотников В.А.

Вопрос, поставленный на голосование:

Утвердить кандидатуры на ставки ЦСП на 2024 год:
Спортсмены: Мамистов М.В., Капанина С.В., Плотников В.А.
Тренеры: Главный тренер Смолин В.В.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно

Постановили:
Утвердить кандидатуры на ставки ЦСП на 2024 год:
Спортсмены: Мамистов М.В., Капанина С.В., Плотников В.А.
Тренеры: Главный тренер Смолин В.В.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Мамистов М.В.: Предложил перечень вопросов, требующих рассмотрения:

Утверждение списка кандидатов в сборные команды России по самолетному спорту на
2024 год;
Определение состава Тренерского совета на 2024 год;
Каким образом определяется срок действия главного тренера;
Квоты спортсменов, тренирующихся на аэродромах, где не проводятся официальные
УТМ;
Квоты спортсменов, тренирующихся на аэродроме Большое Грызлово (БГ);
Компенсация части расходов по перелету Экстры из Новгорода в БГ и обратно для
участия в СМ;
Определение принципов распределения ресурсов на 2024 год.

Вопрос, поставленный на голосование:

Обратиться к Тренерскому совету с просьбой представить предложение по принципу
распределения ресурсов на тренировочный процесс в классах ПСВП в 2024 году до
1 февраля 2024 года.

Итоги голосования:
«ЗА» - 100% голосов; «ПРОТИВ» - 0; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0.
Решение принято единогласно

Постановили:
Обратиться к Тренерскому совету с просьбой представить предложение по принципу
распределения ресурсов на тренировочный процесс в классах ПСВП в 2024 году до
1 февраля 2024 года.